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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, lấy mẫu phân tích AND phục vụ công tác quản lý  

Chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm sâm củ của tỉnh năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1247/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý 

“Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ của tỉnh Kon Tum (cũ); Quyết định số 

706/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Quy chế quản lý và sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” 

cho sản phẩm sâm củ của tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành kèm theo Quyết định số 

1247/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2021; Kế hoạch số 670/KH-UBND 

ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác 

quản lý chất lượng sâm Ngọc Linh trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ).   

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch kiểm tra, lấy mẫu phân tích 

phục vụ công tác quản lý chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ của 

tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu  

- Bảo đảm việc quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm 

sâm củ trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng Quy chế quản lý và sử dụng chỉ 

dẫn địa lý Ngọc Linh đã được UBND tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành. 

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quyền sử 

dụng chỉ dẫn địa lý Ngọc Linh cho sản phẩm sâm củ, góp phần bảo vệ danh 

tiếng, chất lượng sâm Ngọc Linh của tỉnh.  

- Lấy mẫu phân tích AND để xác định sâm Ngọc Linh và phân tích, kiểm định 

chất lượng sâm củ Ngọc Linh phục vụ quản lý nhà nước chỉ dẫn địa lý “Ngọc 

Linh” cho sản phẩm sâm củ của tỉnh. 

2. Yêu cầu  

- Việc kiểm tra bảo đảm quy trình kiểm tra, công khai, minh bạch, tiết 

kiệm, hiệu quả. 

- Việc lấy mẫu; phân tích; kiểm định ADN và chất lượng sâm Ngọc Linh 

phải đảm bảo khoa học, khách quan, chính xác. 



II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, PHƯƠNG 

PHÁP VÀ THỜI GIAN LẤY MẪU 

1. Đối tượng lấy mẫu: Cây sâm Ngọc Linh của các tổ chức, cá nhân đã 

được cấp quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý “Ngọc Linh” cho sản phẩm sâm củ của 

tỉnh. 

2. Thành phần đoàn kiểm tra lấy mẫu 

- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành, Sở 

Khoa học và Công nghệ; 

- Chuyên viên Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ tỉnh. 

- Đại diện UBND xã Măng Ri; 

3. Đơn vị, thời gian, địa điểm lấy mẫu: 

4. Số lượng mẫu và phương pháp lấy mẫu 

4.1. Số lượng mẫu 

- Mẫu cần lấy: Lá hoặc thân hoặc rễ củ hoặc củ. 

- Tỷ lệ lấy mẫu: Từ 0,5% đến 2% số cây của vườn (hoặc khoảnh). 

- Phương pháp lấy mẫu: Chọn ngẫu nhiên trong vườn (hoặc khoảnh). 

4.2. Đơn vị thực hiện lấy mẫu và phân tích: Trung tâm Ứng dụng khoa 

học và công nghệ tỉnh. 

4.3. Phương pháp phân tích, kiểm định: Theo các quy trình phân tích, 

kiểm định hiện hành. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

TT Đơn vị Thời gian, địa điểm lấy mẫu 

1 Công ty cổ phần Sâm 

Ngọc Linh Tu Mơ Rông 

Kon Tum 

- Thời gian: ngày 17/12/2025 

- Địa điểm: Tại lô 17b, khoảnh 5, tiểu khu 

227, thôn Mo Za,  xã Ngọc Lây, tỉnh Quảng 

Ngãi ; toạ độ địa lý: X 00552463/Y 

01657085 (±5m). 

2 Hộ Gia đình Ông A Sỹ - Thời gian: ngày 18/12/2025 

- Địa điểm: Tại Toạ độ X: 547558; Y: 

1656884, Lô 3, khoảnh 9, tiểu khu 218, xã 

Măng Ri, tỉnh Quảng Ngãi. 



1. Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được phân bổ hàng 

năm cho Sở Khoa học và Công nghệ và Trung tâm Ứng dụng khoa học và công 

nghệ. 

2. Các đơn vị tham gia lấy mẫu bố trí kinh phí của đơn vị được phân bổ 

hàng năm để thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị có liên quan thanh mưu Trưởng đoàn xây dựng chương trình, chuẩn bị tài 

liệu có liên quan trong quá trình lấy mẫu.  

2. Văn phòng Sở phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành 

thẩm định kinh phí triển khai Kế hoạch này. 

3. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ tỉnh: Cử cán bộ chuyên 

môn tham gia lấy mẫu; thực hiện phân tích mẫu; lưu mẫu và báo cáo kết quả 

phân tích mẫu cho Sở Khoa học và Công nghệ. 

4. Các đơn vị phối hợp cử thành viên tham gia đầy đủ các đợt đi lấy mẫu, 

góp ý với Đoàn đi lấy mẫu theo chức năng, nhiệm vụ lĩnh vực phụ trách. 

5. Các tổ chức/cá nhân có vườn sâm được lấy mẫu: Cử đại diện có thẩm 

quyền tham gia Đoàn lấy mẫu; cung cấp mẫu theo yêu cầu; tạo điều kiện thuận 

lợi để việc lấy mẫu đảm bảo đúng quy định, yêu cầu đề ra./. 

 

 

                            

      

Nơi nhận: 
- Giám đốc Sở (b/c); 

- Phó Giám đốc Sở (Kim, Tâm); 

- Chi Cục kiểm lâm tỉnh;  

- Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ tỉnh; 

- UBND xã Măng Ri (p/h); 

- Các tổ chức, cá nhân được lấy mẫu; 

- Lưu: VT, CN&CN. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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